UBND PHƯỜNG NAM NHA TRANG

PHÒNG KINH TẾ, HẠ TẦNG

VÀ ĐÔ THỊ

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số:       /PA-KTHTĐT      Nam Nha Trang, ngày      tháng      năm 2026

PHƯƠNG ÁN

Sử dụng tạm thời một phần lòng đường, vỉa hè để trông giữ xe, trưng bày

hàng hóa, cây cảnh phục vụ các hoạt động Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026

trên địa bàn phường Nam  Nha Trang

Căn cứ Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024;

Căn cứ Nghị định 165/2025/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ về

Quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật đường bộ và điều 77

Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ;

Căn cứ Quyết định số 157/QĐ-UBND ngày 15/01/2026 của UBND phường

Nam Nha Trang về việc thành lập tổ công tác liên ngành kiểm tra, xử lý vi phạm

hành chính trên lĩnh vực trật tự an toàn giao thông và mỹ quan đô thị trên địa bàn

phường Nam Nha Trang;

Căn cứ kế hoạch số: 508/KH-UBND ngày 29/01/2026 của UBND phường

Nam Nha Trang về việc triển khai đợt cao điểm công tác đảm bảo trật tự an toàn

giao thông, mỹ quan đô thị trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 trên địa bàn

phường Nam Nha Trang từ ngày 01/01/2026 đến ngày 31/3/2026.

Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị xây dựng Phương án sử dụng tạm thời

một phần lòng đường, vỉa hè vào mục đích trông giữ xe, trưng bày hàng hóa, cây

cảnh phục vụ các hoạt động Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 trên địa bàn phường

Nam Nha Trang như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đảm bảo giao thông thông suốt không để xảy ra ùn tắc giao thông trong

các ngày Lễ, tết.

2. Phục vụ nhu cầu trưng bày, mua sắm hàng hóa, cây cảnh của nhân dân

trong dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

3. Trang trí làm đẹp các tuyến đường, khu vực nhằm tổ chức các hoạt động

vui Xuân đón Tết cổ truyền nhằm tạo không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn và

tiết kiệm.

II. NỘI DUNG PHƯƠNG ÁN

1. Thời gian thực hiện:

Từ ngày 02/02/2026 đến ngày 16/02/2026 (tức từ ngày 15 tháng Chạp đến

ngày 29 tháng Chạp và chấm dứt hoạt động trước 20 giờ 00 phút 29 tháng Chạp).

2. Khu vực, tuyến đường được sử dụng tạm thời để trông giữ xe, trưng bày

hàng hóa, cây cảnh sau:

1 Đường Lê Hồng Phong

2 Đường số 4 (đường Thích Quảng Đức)

3 Đường Lý Nam Đế

4 Đường Trường Sa

5 Đường Phước Long đoạn từ Lê

Hồng

Phong đến

Nguyễn Tất

Thành

6 Đường Nguyễn Tất Thành

7 Đường Võ Thị Sáu

8 Đường Võ Nguyên Giáp

9 Đường Phong Châu

10 Công viên ngã tư Vĩnh Thái Khu vực

trường học

11 Công viên chợ Vĩnh Thái

12 Đường Tố Hữu

13 Đường Thích Quảng Đức

14 Dường Võ Văn Kiệt

3. Chỉ sử dụng tạm thời vỉa hè các khu vực, tuyến đường vào các mục đích

sau:

- Trông giữ xe phục vụ người dân, du khách;

- Trưng bày hàng hóa, cây cảnh (lồng đèn, hoa, bon sai, tượng trang trí…)

- Cấm sử dụng mặt bằng để bán các mặt hàng tươi sống và các mặt hàng

cấm (thịt, cá, pháo nổ trái phép…)

4. Yêu cầu khi sử dụng tạm thời một phần vỉa hè, lòng đường:

Các tổ chức, cá nhân khi sử dụng tạm thời các khu vực, tuyến đường để

trông giữ xe, trưng bày hàng hóa, cây cảnh phục vụ các hoạt động Tết Nguyên

đán Bính Ngọ 2026 phải thực hiện đúng các nội dung sau:

- Sử dụng đúng diện tích, vị trí và thời gian cho phép;

- Đảm bảo chiều rộng vỉa hè còn lại dành cho người đi bộ (tính từ mép bỏ

vỉa trở vào) là 1,5m.

- Không che dù, căng bạt và gây cản trở giao thông;

- Ký kết hợp đồng sử dụng mặt bằng theo quy định;

- Đảm bảo an ninh tại khu vực, chịu mọi trách nhiệm trong trường hợp để

xảy ra các hoạt động gây mất an ninh trật tự tại khu vực.

- Hộ dân cam kết đảm bảo vệ sinh, môi trường, mỹ quan đô thị, trường hợp

vi phạm, không thực hiện đúng cam kết thì xem xét xử lý theo quy định.

- Có hợp đồng với Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Nha Trang về việc

thu dọn rác thải và đảm bảo giao trả mặt bằng sạch đẹp trước 21 giờ 00 phút

ngày 16/02/2026 (tức ngày 29 Tết).

5. Đơn giá thuê mặt bằng

Hiện nay Nghị quyết số : 23/2016/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của hội

đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc quy định mức thu, nộp, quản lý và sử

dụng phí sử dụng tạm thời một phần lòng đường, hè phố trong đô thị không vì

mục đích giao thông trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa đã hết hạng, chưa ban hành

Nghi quyết mới về việc quy định mức thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng

tạm thời một phần lòng đường, hè phố trong đô thị không vì mục đích giao thông

trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa .

Do đó để thu phí một phần vỉa hè, khu vực để trông giữ xe, trưng bày hàng

hóa, cây cảnh phục vụ các hoạt động Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 phòng Kinh

tế Hạ tầng và Đô thị vận dụng theo Nghị quyết số : 23/2016/NQ-HĐND ngày

13/12/2016 của hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc quy định mức thu,

nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng tạm thời một phần lòng đường, hè phố trong

đô thị không vì mục đích giao thông trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa với mức giá

15.000 ( đồng/m2/1 tháng).

Thời gian sử dụng trưng bày hàng hóa, cây cảnh phục vụ các hoạt động Tết

Nguyên đán Bính Ngọ 2026 từ ngày 02/02/2026 đến ngày 16/02/2026 (tức từ ngày

15 tháng Chạp đến ngày 29 tháng Chạp) là 14 ngày, đơn giá 1m2/14 ngày là

7.000/m2 (Bảy nghìn  đồng).

Nguồn kinh phí thu được từ nguồn thu phí một phần vỉa hè, khu vực để

trông giữ xe, trưng bày hàng hóa, cây cảnh phục vụ các hoạt động Tết Nguyên

đán Bính Ngọ 2026 dùng để hổ trợ lực lượng tham gia đảm bảo trật tự an toàn

giao thông trong dịp Tết nguyên đán Bính Ngọ 2026.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Khảo sảo, bố trí sơ đồ thực tế các vị trí bố trí sử dụng một phần vỉa hè,

khu vực nêu trên để bố trí cho các tổ chức, cá nhân có nhu cầu sử dụng tạm thời

để trông giữ xe, trưng bày hàng hóa, cây cảnh phục vụ các hoạt động Tết Nguyên

đán Bính Ngọ 2026.

- Thực hiện kiểm tra, xử lý đối với các trường hợp sai phạm về diện tích, vị

trí và thời gian cho phép.

- Tiếp nhận hồ sơ, hợp đồng với các tổ chức, cá nhân có nhu cầu sử dụng

khu vực, tuyến đường được sử dụng tạm thời để trông giữ xe, trưng bày hàng hóa,

cây cảnh phục vụ các hoạt động Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; đồng thời thu,

nộp giá mặt bằng sử dụng của các tổ chức, cá nhân theo quy định.

2. Công an phường, Ban chỉ huy Quân sự phường

Cử lực lượng (Công an, dân quân, lực lượng an ninh trật tự ở cơ sở) tham

gia đầy đủ theo Kế hoạch của phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thực hiện kiểm

tra, xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự an toàn giao thông và mỹ quan đô thị

trên địa bàn phường.

3. Đề nghị Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Nha Trang

Ký kết hợp đồng đảm bảo vệ sinh môi trường với các tổ chức, cá nhân được

bố trí sử dụng tạm thời một phần lòng đường, vỉa hè, khu vực vào mục đích trông

giữ xe, trưng bày hàng hóa, cây cảnh phục vụ các hoạt động Tết Nguyên đán Bính

Ngọ 2026.

Trên đây là Phương án sử dụng tạm thời một phần lòng đường, vỉa hè vào

mục đích trông giữ xe, trưng bày hàng hóa, cây cảnh phục vụ các hoạt động Tết

Nguyên đán Bính Ngọ 2026 trên địa bàn phường Nam Nha Trang./.

Nơi nhận: (VBĐT)
- Đảng Ủy, HĐND phường(báo cáo);

- Chủ tịch, Các PCT phường (báo cáo);

- Trưởng Công an phường;

- Trưởng Ban chỉ huy Quân sự phường;

- Phòng KTHT& ĐT;

- Phòng VH-XH phường;

- Các Tổ trưởng tổ dân phố;

- Lưu: VT, Truyền phòng KTHT&ĐT

TRƯỞNG PHÒNG

Ngũ Quốc Việt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-03T18:13:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Ngũ Quốc Việt<nqviet@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-04T08:02:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	PHÒNG KINH TẾ, HẠ TẦNG VÀ ĐÔ THỊ<kthtdt.namnhatrang@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-04T08:02:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	PHÒNG KINH TẾ, HẠ TẦNG VÀ ĐÔ THỊ<kthtdt.namnhatrang@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-04T08:02:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	PHÒNG KINH TẾ, HẠ TẦNG VÀ ĐÔ THỊ<kthtdt.namnhatrang@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-04T08:02:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	PHÒNG KINH TẾ, HẠ TẦNG VÀ ĐÔ THỊ<kthtdt.namnhatrang@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!